3. Antequam^a ad celebranda sacra mysteria accedam, ea que consecrato iam Christi Corpore dicere propono in his^b paginis scribere decrevi, tum ut ego ad hec sepius recurrens qui<d> voverim, quid promiserim, quid professus sim valeam reminisci, tum etiam ut qui hec aliquando legerint (si qui modo legerint) michi sincere, pure, veraciter quod sentio enarranti credant et ad beatam Iesu Christi Domini servitutum excitentur. Sed iam his pre-

missis ea scribenda sunt que tacita mentis intentione ad altare ante Christi Corpus parum post dicturus sum.

4. «Ego undequaque miser, nisi quia servitatem tuam professus sum, ego vere peccator, sed in tua confidens speransque misericordia, ego Paulus eremita ante te assistens, Domine Iesu Christe, “Dominus meus et Deus meus”, qui es verus sacerdos in eternum et pontifex, non iam in manibus hominis alius^a, ut ante feci, sed in manibus^b ipsis tuis, exarato non in papiro aut pergameno [chirographo], sed indelibilibus characteribus in^c tabulis cordis mei [scripto] chirographo religiosam vitam, servitatem tuam perpetuam usque ad mortem maiori alacritate quam nunquam ququam fecerim profiteri desidero atque propono et delibero.

5. [13v] Tu, Domine, scio quod et nunc et semper omnes cordis mei cogitationes audis. Nihil enim te latere potest, sive bonum sive malum sit; quodcunque cogitavero nudum et apertum semper est in conspectu tuo. Sed tu^a, clementissime Domine, qui non nostro merito, sed tua suma dignatione et pietate ad servorum tuorum faciendam^m voluntatem inclinaris, hanc huius vilissimi servi tui suscipe petitionem.

6. Sicut tu vere es in hoc sacro altari, in ista quam^a ritu Ecclesie consec^ravi hostia[m] et que tacito affectu percuro aperte intelligis^b, ita te suppliciter precor in hoc tuo nomine^c dicato oratorio: advoca presentialiter omnes sanctos angelos tuos, omnes sanctorum tuorum spiritus, omnes beatas creaturas tuas et non dicam: “Aperias eis aures ut audiant”, sed: “Da michi talem taciti animi vocem ut ipsam omnes valeant audire”.

7. Eos enim testes esse cupio huius quam nunc nunc facturus sum promissionis. Coram eis, in eorum presentia desidero professionem servitutis tue emittere. Utinam cum beatis illis creaturis omnes etiam in carne adhuc viventes possent vocem meam audire! Utinam et insensibiles creature tue professionis mee votum percipere possent!

8. Ecce, Domine, coram te, qui es omnium creaturarum Dominus, in presentia^a ante omnes alios tue gloriosissime et

piissime Matris Marie — quam^b omnibus angelicis spiritibus prelatam existimo —, in presentia sanctorum agminum innumerabilium celestium spirituum, sanctorum seraphim, c[r]erubim, thron<or>um, potestatum, virtutum, principatu<u>m, dominationum, archangelorum angelorumque omnium et speciali quadam intentione coram angelo illo quem ad mei custodiam deputatum non ignoro, in presentia sanctorum patriarcharum et profectarum omnium — quos com<m>emorare longum esset, aliquos tamen precipue nominibus signare non piget —, coram Moyse, Phinees^c, David, Samuele, Elia, Eliseo et omnibus qui zelum Dei zelati sunt,

9. coram sanctis apostolis Petro et Paulo et aliis omnibus apostolis et apostolicis viris, coram Maria Maddalena quam ab apostolis tuis seperare non possum, coram illis sanctis pueris qui in innocentia sua occisi “non loquendo, sed moriendo” te “confessi sunt”, coram in<n>umerabilium sanctorum [14r] martirum tuorum exercitu[m] a quo sancte ille virgines que non solum fragilem corporis sexum, sed truculentas tyrannorum manus animi virtute superaverunt — *quarum*^a magis etiam quam virorum constantiam virtutemque admirari semper soleo et quibus ego, licet sexu vir, animo tamen valde infirmus maxime afficior — nullathenus abesse desidero,

10. coram sanctis omnibus episcopis doctoribusque et confessoribus tuis et precipue coram monachorum *ducibus* et eremitarum *principibus*^a Paulo, Antonio, Illarione[m], Machario^b et quotquot in illis Egipti regionibus in solitaria et monastica vita tibi placuerunt, coram venerando servo tuo Benedicto sub cuius *Regula* tibi inservii, co<ra>m omnibus qui post eum in cenobi[[]ali vita celestem gloriam promeruerunt^c, coram michi totis affectibus reverendo^d semper servo tuo — ut existimo — devotissimo Romoaldo eremita et^e huius quam professus sum et profiteri desidero in servitute tua vivendi institutionis^f auctore — sed pro te, Domine, qui omnium bonorum solus autor es —,

coram omnibus qui post eum in hac eremitica conversatione tibi placuerunt,

11. coram omnibus sanctarum religionum institutoribus aut reformatoribus, coram beatissimis Bernardo, Fra<n>cisco, Dominico nuperque inter sanctos tuos ab Ecclesia ascripto Francisco de Pola, coram omnibus sanctis cenobitis, eremitis et anachoritis, coram s[c]anctis omnibus mul<i>eribus^a que vel in coniugio sancte viventes vel in viduitate tibi servientes vel virginitatem servantes tuo sese servitio emancipantes tibi placere meruerunt, coram sanctis omnibus tuis creaturis quas hic assistere et vocem hanc non oris, sed cordis mei te id iubente audire desidero –

12. ecce in quo glorioso senatu sanctorum, in quo sancto creaturarum beatarum choro^a, in quo innumerabilium celestium servorum tuorum exercitu magna cordis mei voce clamans et audiri desiderans, toto quo possum animi affectu, toto desiderio:

13. “Audite”, <inquam>, “verba cordis mei, sancti omnes, creature, sive que sine corporibus create in ea qua create estis per Dei gratiam perma<n>sisti<s> dignitate sive que – sicut nos nunc sumus – olim corporibus adiuncte in hoc mundo fuistis^a et modo corporibus exute vel reassumpto immortalib^b corpore – si alique tales estis quale<m> beatam esse Matrem Domini non indevote existimamus – <indute>; audite me, omnes^c adhuc existentes creature!

14. Audiant me utinam omnes non solum fideles Christi, sed infideles [14v] et a veritate aliene nationes, audiant me omnes Christi servi et ancile in quocunque vite genere illi famulantes! Audite me^a, celi celorumque ornamenta, sol et luna et stelle! Audite me, aer, mare et terra et omnia que^b in vobis sunt alia et creature alie percipiant^c verba mea! Vos omnes, Dei creature que in celis beate estis queque in terris adhuc ad beatitudinem tenditis, que etiam sensu caretis et intellectu, testes advoco et presentiam vestram desidero. Audiant in confusione sua etiam ille inimicus

spiritus qui ex celo colap<s>us nobis ad celum tendentibus invidet cum omni malignorum spirituum exercitu suo!”

15. “Et quid audituri sunt omnes quos advocas?”. “Vermiculum unum ex milibus servitutum Domini Iesu Christi profitentem. Ego enim Paulus eremita iam decenio aut undecenio in vita eremitica professus, nunc professionem meam renovans confirmansque profiteor, voveo, iuro et in manibus Domini mei Iesu Christi promitto conversionem in melius – quantum ipse michi dederit – morum meorum stabilitatemque in hoc serviendi Domino proposito et divinorum mandatorum obedientiam et perpetuam usque ad mortem Domini Dei mei Iesu Christi servitutum.

16. Et quia parum michi videtur precepta solum Domini vovere, etiam que iam professus sum tria illa evangelica consilia, paupertatem scilicet, castitatem et obedientiam iterum profiteor ceteraque^a evangelica consilia^b quanta magis a Deo michi data^c erit observantia custodire promitto et totus memet<t>, animam, corpus, vitam, sensus, quicquid sum, quicquid esse possum divine dedico servituti.

17. Ministerium non michi eligo, sed me ipsum Domino totus, voluntarius, ultroneus, spontaneus, libens letusque et illaris trado ad quodcunque ipse voluerit ministerium libenter suscipiendum. Servire Domino Iesu Christo desidero, sed in quo inserviam illi ex toto comitto, sive me velit per actiones sive per contemplationes sive in pace et quiete sive in tribulationibus et angustiis sive quiescendo in cella sive extra peregrinando – quomodocunque. Dummodo ipsi serviam, equa michi futura est omnis conductio servitutis sue. Hec est enim omnis anime mee consolatio, hec est omnis delectatio, omnis iocunditas, omnis suavitas spiritus mei^a.

18. [15r] Nihil huic existimo comperandum, hanc rogo, Domine, quam et[iam] ante iam coram hominibus et nu<n>c intra cordis mei penetralia^a, sed et scriptis, utcunque potui, coram tam venerando sanctorum et sanctarum tuarum cetu professus sum. Servitutum tuam da michi et in hac vita nihil aliud a te peto^b, nil aliud desidero. Ego enim – audite, viventes om<n>es in hoc

mondo creature! —, ego enim divitias omnes sperno, pro Christo paupertatem eligo; ego omnes humane vite dignitates et prelatio<n>es abicio et pro Christo humilem obedientiam amplector; omnes carnis et vite huius delectationes et blandimenta respuo et perpetu[i]am pro Christo voveo continentiam.

19. Servitatem Christi omnibus divitiis, o<m>nibus thesauris, omnibus regnis et imperiis, omnibus mundi huius delectationibus longe prepono^a, imo incomperabiliter antepono. Servitatem^b Christi meas divitias, meam gloriam, meas delectationes omnes deputo et nihil servituti Christi comperandum existimo.

20. Si michi omnes totius orbis divitie dentur, si michi omne orbis terrarum imperium tradatur, si michi omnes homines in servitatem et subiectionem concedantur, si ipsa michi celestium spirituum agmina sive ipse om<n>es quas adnotavi beate creature obtemperent, serviant, ministrent, si michi omnis sapientia mundi, omnis scientia omnium rerum tradatur, si michi sanitas, robur, pulcritudo, iuventus, omnium hominum et mulierum amor, gratia, servitus, si michi omnium sensuum integritas vitaeque multorum milium annorum super terram concedere<n>tur, hec omnia — scis, Domine, quia non mentior — et universa simul libenter sperno, voluntarie abicio, ut tibi, vel parvo vite mee tempore vel etsi unus michi solus superesset vite die<s>, in illo possem tibi devoto animo inservire.

21. Hanc ex omnibus que in universo hoc sunt, ex omnibus que michi in hac vita aut prestari possunt aut desiderari queu[u]nt, hanc unicam pro portione^a mea eligo. Nihil aliud volo. Servire Domino Iesu desidero et nihil penitus aliud opto. Nec servitutis michi^b genus aut formam assumo, sed quamcunque michi dederit paratus eius gratia mi<c>hi esse videor ad illam non oppugna<n>te animo suscipiendam.

22. [15v] Nec pro hac ipsa[m] quam profiteor Domini mei servitute[m] aliquam mercedem^a, aliquam retributionem desidero: ipsa Iesu Christi servitus, ipse famulatus inexstimabilis^b est retributio, preciosior omni quod cogitari possit merces est. Hoc est

quod pro mercede magna, pro retributione exuberantissima deputo, si serviens tibi quotidie^c mere<a>r abs te devotius, humiliter, ferventius allacriusque inservire. Serviendi merces ipsa servitus, serviendi retributio ipse devotior semper et humilior famulatus.

23. Etsi certus essem, Domine Iesu, si tu michi ipse qui infallibilis veritas es ita dixisses, ita notificasses ut dubitare non possem me pro peccatis meis omnino et irremediabiliter^a damnandum esse, nihilominus quamdiu in hac vita sum nihil a te peterem, nihil postularem, nihil velem, nihil^b libenter reciperem nisi tuam omnibus diebus vite mee servitatem. Neque enim quicquam est in mundo quod michi sive salvando sive damnando placere possit nisi tibi Domino meo Iesu Christo inservire.